Antologia tekstów filozoficznych XIV wieku, oprac. E. Jung-Palczewska, Warszawa 2000, s. 74.

³⁸ „[...] caro non est sine materia, quia sicut simum est hoc in hoc, id est, forma in materia, ita caro dicit formam in materia. Ex quo sequitur, quod in ea differt quidditas et individuum habens quidditatem. Et quia ita est, igitur anima sensitiva, id est, per potentiam sensitivam iudicat, id est, cognoscit calidum et frigidum, quorum scilicet calidi et frigidi caro, est quaedam ratio, id est, quaedam proportio, quia forma carnis requirit determinatam proportionem calidi et frigidi, quasi diceret caro individua, quae consistit in quadam proportione calidi et frigidi cognoscitur per potentiam sensitivam”. Aleksander z Aleksandrii, *De anima*, III, f. 174 va/b.

³⁹ „Notandum est, quod secundum Commentatorem in passu isto anima per unam virtutem, scilicet per virtutem intellectivam, apprehendit alietatem inter formam et individuum. Quae virtus est una secundum substantiam, tamen est diversa secundum dispositionem, quae diversitas est, quia ipsa virtus apprehendit formam per se, individuum autem apprehendit mediante sensu”. *Ibidem*, III, f. 174 vb.

⁴⁰ „Et hoc est forte, quod voluit dicere Philosophus in Littera, quia sicut se habet linea

że linia rozciągnięta i zakrzywiona jest tą samą na dwa sposoby, inaczej prezentuje się jako prosta i inaczej jako zakrzywiona. Analogicznie rzecz ma się z intelektem, kiedy ujmuje ciało jako złożenie i kiedy przyswajane są przez niego jedynie wyobrażenie i forma. W rzeczach stanowiących przedmiot rozważań, obiekt refleksji jest równy linii prostej, a niekiedy zakrzywionej. Na miejscu jednego przedmiotu powstaje niejako jego podwójny obraz, kiedy materię ujmuje się jednocześnie z formą⁴¹. Bonini zauważa, że motyw linii, w wyżej omawianym fragmencie, można również odczytać w inny sposób, a mianowicie, że jednostkowe ciało jest poznawane przez władzę zmysłową, natomiast istotę ciała poznaje się za pośrednictwem innej i oddzielnej władzy - intelektualnej. Kiedy wyobrażenie jest gotowe, wówczas władza intelektualnego poznania jest przygięta do siebie samej, czyli kieruje się do siebie z zamiarem wyabstrahowania istoty z wyobrażenia w celu jej poznania⁴².

Wynika z tego, że władza intelektualna sama poznaje naturę rzeczy dzięki wytworzonej przez siebie *species intelligibilis*, umożliwiającej poznanie natury bytu ujętej w postać powszechnika. Intelekt ludzki poznaje również byt jednostkowy, jednakże pośrednio dzięki zmysłom, które są jedną i tą samą władzą z intelektem, z racji wspólnego podłoża substancjalnego i różną od władzy umysłowej z uwagi na dyspozycje. Zajęcie przez Aleksandryczyka takiego stanowiska było konsekwencją przyjęcia jedynie różnicy formalnej pomiędzy poszczególnymi władzami duszy oraz pomiędzy istotą a istnieniem, co sytuuje go na stanowisku uzgodnionym z poglądami Jana Dunsza Szkota. Intelekt poznając istotę bytu z konieczności musi również

extensa ad circumflexam, ita se habet potentia cognoscens quidditatem ad seipsam, ut scilicet cognoscens est individuum, quia sicut eadem linea potest esse extensa et incurvata. Differens tamen secundum dispositionem, ita eadem potentia est, quae apprehendit quidditatem et individuum variatam tamen secundum dispositionem". *Ibidem*, III, f. 174 vb/ 175 ra.

⁴¹ „Unde Themistius sicut eandem lineam extensam et incurvatam eandem esse dicemus aliter, autem se habere et aliter. Ita et intellectus, quando corpus ut compositum apprehendit et quando speciem ipsam solam et formam assimilatur. Enim rebus, quas speculatur re quandoque quidem assimilatur lineae rectae, quandoque autem incurvatae, fit enim pro uno quasi duplex, quando materiam simul speculatur cum forma". *Ibidem*, III, f. 175 ra.

⁴² „Notandum est secundo, quod linea praedicta aliter potest legi, ut sit sensus Litterae, quod individuum carnis cognoscitur per potentiam sensitivam, quidditas autem carnis cognoscitur alio et separato, id est, per aliam potentiam diversam, scilicet intellectivam, quae potentia, cum sit extensa scilicet phantasma, est circumflexa ad seipsam, id est, regirat ad seipsam abstrahendo quidditatem a phantasmate ad seipsam considerando eam [...]". *Ibidem*, III, f. 175 ra.

mieć wgląd w byt jednostkowy, który ujmuje na drodze pośredniej *secundum aliquam reflexionem ad sensum*.

3. Podsumowanie

Reasumując podkreślmy to, że Bonini zgodnie z nauką Arystotelesa głosił, iż umysł ludzki odróżnia własny przedmiot poznania od przedmiotów innych władz niższych. Podstawą dla uznania tego poglądu były: po pierwsze: istnienie różnicy między istotą a tym, co partycypuje w istocie tak w bytach materialnych, jak i matematycznych. Po drugie, dzięki temu, że umysł ludzki oraz substancje czyste będąc niematerialnymi posiadają ten sam statut ontyczny, intelekt nie rejestruje owej różnicy w bytach odseparowanych od materii. Po trzecie, istotę i byt jednostkowy intelekt poznaje za pośrednictwem różnych władz; jedno przez władzę poznania umysłowego, drugie przez władzę zmysłową. Oba człony relacji – istota i byt jednostkowy – poznawane są przez dwie modalności tej samej władzy intelektualnej, która, jak zostało to powiedziane wyżej, jest jedną z uwagi na substancję, ale różną ze względu na przeznaczenie. Otóż, władza intelektualna ujmuje formę za pośrednictwem siebie samej, natomiast byt jednostkowy poprzez władzę zmysłową. Różne formy – zmysłowe i intelektualne – podpadają pod różne rodzaje poznania, ponieważ zachodzi istotna różnica pomiędzy *quidditas* bytu jednostkowego (*intentio*) a bytem jednostkowym (*individuum*).